
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Tortolì 

Via Garibaldi 1 Tel 0782/600700 

www.comuneditortoli.it 

 

 

COMUNE DI TORTOLI’ 
Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco 
 

Ordinanza n. 49 del 01.07.2011 
 

Oggetto: deposito temporaneo frasche derivati da servizio di pulizia straordinaria aree 
pubbliche. 

IL SINDACO 

CONSIDERATO che numerose aree del Comune di Tortolì sono invase dalla presenza di rovi, 
frasche e sterpaglie in genere, che nella maggior parte dei casi sporgono sulle strade,  
creando potenziale pericolo per i veicoli  e per i cittadini che quotidianamente le percorrono, 
con conseguenti rischi per l’igiene e l’incolumità pubblica e pertanto si rende necessario un 
intervento urgente e straordinario di pulizia; 

 

RICHIAMATE le prescrizioni regionali antincendio, che prevedono l’obbligo, da parte dei 
comuni, di procedere al taglio del fieno, cespugli e stoppie lungo la viabilità di propria 
competenza e nelle rispettive aree di pertinenza; 

 
EVIDENZIATE  le conseguenti ripercussioni negative che la mancata effettuazione del servizio 
comporterebbe sul decoro e sull’immagine della città e le relative ricadute  negative 
sull’economia locale, che si basa di gran lunga sul turismo estivo;  
 
PRESO ATTO delle suddette prescrizioni antincendio di cui alla deliberazione di Giunta 
Regionale n.20 del 26.04.2011 e rilevata la necessità di procedere con urgenza adottando tutte 
le cautele ivi previste, considerando che dal mese di Giugno fino al quindici Ottobre vige lo 
stato di elevato rischio boschivo; 

VALUTATO che nel periodo di elevato rischio boschivo è vietato procedere ad abbrucciamento 
di stoppie e dei residui di lavorazione delle utilizzazione boschive, poiché ciò potrebbe 
causare la propagazione del fuoco, si rende necessario procedere al deposito temporaneo 
delle frasche derivanti dalla pulizia in un terreno comunale al fine di poter procedere , 
terminato il periodo critico, ad abbrucciamento; 

CONSIDERATA inoltre l’urgenza di provvedere alla pulizia delle aree, al fine di eliminare il 
possibile grave rischio per l’incolumità pubblica correlato dal potenziale innesco di incendi; 

ATTESO che anche i privati cittadini, per tutto quanto detto, sono tenuti all’osservanza 
immediata delle disposizioni dettate dalla ordinanza  n. 34 del 19.05.2011 , provvedendo al 
taglio ed alla pulizia delle erbacce; 

VISTO l’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il quale, “ferme restando le disposizioni vigenti 
in materia di tutela ambientale, sanitaria e di pubblica sicurezza”, conferisce anche al sindaco il potere 
emettere, “nell’ambito delle proprie competenze, “ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il 
ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle diposizioni vigenti, 
garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente”, con particolare riferimento, in 
questo caso, al deposito del materiale vegetale risultante dagli interventi; 

VISTO l’art. 50, comma 5, e 54 comma 2 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale;  



________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Tortolì 

Via Garibaldi 1 Tel 0782/600700 

www.comuneditortoli.it 

PER TUTTE LE RAGIONI SOPRA ESPOSTE, 

ORDINA 

- di procede con urgenza al taglio e alla pulizia delle aree di proprietà comunale invase da rovi, 
sterpaglie e frasche; 

DISPONE CHE 

il materiale vegetale risultante dalle operazioni di pulizia venga temporaneamente depositato presso 
l’area comunale in Loc. M. Attu Zona P.I.P., nei pressi del cantiere comunale, in attesa di poter procedere 
ad abbrucciamento, decorsi i termini previsti dalle prescrizioni regionali antincendio; 
 

DISPONE ALTRESI’ CHE 

1) la presente ordinanza, oltre ad essere affissa all’Albo Pretorio del Comune di Tortolì: 

a. sia resa pubblica sull’homepage del sito ufficiale del Comune di Tortolì per l’intero periodo di 
validità della medesima; 

b. sia affissa in vari luoghi pubblici; 

c. sia comunicata, così come previsto al comma 1, dell’art. 191 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sopra 
richiamato, al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, al Ministro delle Attività Produttive, al Presidente della Regione Autonoma 
della Sardegna. 

2) la presente ordinanza, per la parte in deroga alle disposizioni vigenti in materia di gestione rifiuti, ha 
validità pari a 6 (sei) mesi dalla data di affissione all’Albo Pretorio del Comune di Tortolì, secondo 
quanto disposto dall’art. 191, comma 1 e 4, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. 

AVVISA CHE 

 a norma dell’ art. 3, comma 4, della Legge 7  agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente 
ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari, entro 60 giorni, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla data 
di notificazione; 

 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web comunale e all’Albo Pretorio del Comune di 
Tortolì. 

IL SINDACO 
f.to DOTT. DOMENICO LEREDE 

 


